Ata nº 15/2016

Aos treze dias do mês de julho do ano dois mil e dezasseis, pelas 21H30M, realizou-se

na sede desta Autarquia, a primeira reunião ordinária do mês com a seguinte ordem de

trabalhos:------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Aprovação da 4ª Alteração Orçamental e da 5ª alteração aos mapas das

Ações Mais Relevantes-------------------------------------------------------------------------------------

Ponto dois  – Expediente ----------------------------------------------------------------------------------

Presenças: Francisco António Gonçalves Ameixa, Presidente e Eduardo Manuel Gomes

Pina, Tesoureiro.

Falta: Duarte José Ferreira Pernas, Secretário, justificada, por se encontrar de férias,

ausente da localidade.------------------------------------------------------ -------------------------------

ATA 14/2016--------------------------------------------------------------------------------------------------

---Depois de lida foi a mesma aprovada por unanimidade e assinada--------------------------

Ponto um – Aprovação da 4ª Alteração Orçamental e da 5ª alteração aos mapas das

Ações Mais Relevantes-------------------------------------------------------------------------------------

-Havendo necessidade de reforçar determinadas rúbricas, conforme demonstração em

papel, foi aprovada, por unanimidade, a 4ª Alteração ao Orçamento do ano económico

de 2016, no valor de quatrocentos e dez euros. Esta 4ª Alteração Orçamental provocou

a 5ª Alteração aos mapas das Ações Mais Relevantes, conforme demonstração em

papel, que também foi aprovada, por unanimidade.-----------------------------------------------

Ponto dois  – Expediente ----------------------------------------------------------------------------------

Tendo o Grupo Desportivo Bairrense apresentado requerimento, segundo

Regulamento, onde solicitava apoio financeiro para a realização do Ranking de Jogo da

Malha, a realizar no Tiro aos Pombos, de 21 de Agosto a 16 de Outubro, foi deliberado,

por unanimidade, atribuir um subsídio no valor de duzentos e trinta euros (230€).-------

O Corpo Nacional de Escutas – Agrupamento 639 solicitou através de requerimento,

consoante o Regulamento, apoio financeiro para a organização de um concerto de

cantares alentejanos e fados de Coimbra, a realizar numa pedreira, no próximo dia 23

de julho.  E foi deliberado, por unanimidade, atribuir um subsídio no valor de cento e

cinquenta euros (150€).------------------------------------------------------------------------------------

Tendo a Associação Vedetamarela apresentado requerimento, segundo Regulamento,

solicitando apoio financeiro para o Torneio AvaKidsCup 2016, foi deliberado, por

unanimidade, atribuir um subsídio no valor de cem euros (100€).------------------------------

A Associação de Apoio ao Idoso em Vila Viçosa solicitou através de requerimento, de

acordo com o Regulamento, a oferta e colocação de um aparelho de ar condicionado. E

após pedido de vários orçamentos por parte deste Executivo, foi deliberado, por

unanimidade, adquirir um aparelho ar condicionado marca LG 18000 BTU inverter mod.

E18EM, preço com montagem incluída, IVA incluído e total final no valor de mil duzentos

e vinte e três euros e setenta cêntimos (1.223,70€), a fim de instalar na sede daquela

Associação.----------------------------------------------------------------------------------------------------

Todas as deliberações foram aprovadas em minuta, por unanimidade------------------------

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião dada por encerrada, sendo 22H40M, tendo-

se lavrado a presente ata que há-de ser lida e assinada na próxima reunião.----------------